Edirne Reh-nümâsı11 adlı eserde ve Babinger’de Sabâyî’nin
Edirne’de öldüğü nakledilmektedir.12

Kaynaklarda, Sabayî’nin Davut Paşa Bosna Beylerbeyi iken
yanında bulunduğu ve yaptığı gazaları anlatan 15.000 beyit
civarındaki bir eserinden bahsedilmektedir. Davut Paşa, 885/1480
yılında bu görevde bulunmuş ve 905/ 1499 tarihinde vefat etmiştir13.

Diğer taraftan Üveys-nâme’nin 915/1509 tarihinde
yazılması, bazı kaynaklara göre II. Bayezid devrinde yetiştiği bilgisi
(918/1512), Künhü’l-Ahbâr gibi bazı kaynaklarda I. Selim (öl.
926/1520) zamanındaki şairler arasında yer alması yönüyle Sabayî’nin
15. yüzyılın son dönemi ile 16. yüzyılın başlarında yaşadığını
söyleyebiliriz. Nitekim Fuat Köprülü14 şairin “Gazavatnâme”si, Harun
Tolasa “Üveys-nâme” adlı eseri yönüyle Sabâyî’yi 15.

Üveys-nâme (Menâkıb-ı Üveyse’l-Karanî)

Çalışmamızda ele aldığımız Üveys-name, yaklaşık 683
beyitten oluşan bir mesnevîdir. Sabâyî, eserini Feridüddin-i Attar’ın
“Tezkiretü’l-Evliyâ”sından hareketle yazmış ve genelde de konuya
sadık kalmıştır.

Sabâyî, bu eserini aşağıdaki beyitte de görüldüğü üzere
915/1509 tarihinde te’lif etmiştir:

Resūlün hicreti tārīḫi ol-dem
Doḳḳḳḳuz yüz daḫḫḫḫı on beş idi bī-kem20

Gül eyyāmı idi vü rūz-ı meymūn
Ṣefer ayınıñ on dördi humāyun21

Sırat-ı Müstakim, Eski Anadolu Türkçesi’nin fonetik ve
morfolojik özelliklerine sahip görünmesi nedeniyle dil tarihimiz
açısından önem atfedilmesi gereken bir hüviyete sahiptir.30

Eser Koca Davut Paşa’nın (ö.904/1498) ölümünden sonra
himayesine geçtiği düşünülen Hadım Ali Paşa’nın (Atik Ali Paşa, ö.
917/1511) isteği üzerine hazırlanmıştır. Sabâyî, Sırat-ı Müstakîm’i
neden hazırladığını, adının nereden geldiğini ve nasıl konulduğunu
eserinde belirtir.31

3. Türkçe Divan

Sabâyî’nin Türkçe divanının olduğu çeşitli kaynaklarda
zikredilmiştir.

Bizüm kim şeyḫimiz Veyse’l-Ḳaren’dür
Güneşden rūşen ü faḫr-i erendür51

Anuñ vaṣfında naẓm et bir risāle
Ki ola gül gibi rengīn maḳāle52

Düzüt Saʿʿʿʿdī-ṣıfat bir taze Bostan
Ḳıl ol maḥbūb-ı ḥaḳ vaṣfın Gülistān53

Çü ehlullāh vasfıdur beyān ḳıl
Kerāmet dimelü bir dāsıtān ḳıl54

Şair, yukarıda da söylendiği üzere eserini 915/1509’da
yazmıştır.55

Olayın Özeti

Yemen’in Karen köyünde annesi ile birlikte yaşayan ve deve
çobanlığı yaparak geçimini sağlayan Veysel Karani, annesinden izin
alarak Hz. Peygamberi ziyaret etmek ister. Aciz, zayıf ve hasta bir
halde olan annesi ona peygamberi evde veya mescitte bulamadığı
takdirde oyalanmadan geri dönmesi şartıyla izin verir.